γόμων.

(39) Χριστιανὸν. Sic veteres libri. Editi γραπτόν.

(40) ἀρρώστιας. Duo Regii codices addunt πάσης. Non multo post editi ὑπαγένεται. Codices mss. ut in textu.

79. Τούτων μὲν οὖν πάντων ἔνεκεν σιωπὴν ἔδει, Α ἀλλ' ἀνθεῖτε (41) γὰρ ἐτέρωθεν ἡ ἀγάπη, οὐ δικαιοῦσα τὸ ἔαυτῆς, καὶ νικῶν ἀξιοῦσα πάσαν καιρῶν καὶ πραγμάτων δυσχέρειαν. Ἐδίδαξαν δὲ ἡμᾶς καὶ οἱ ἐπὶ τῆς βασιλείας παιδεῖς, καὶ μηδὲν δέ δύντος τοῦ συντιθεμένου τῇ εὔσεβειᾳ, καθ' ἔαυτοὺς τὸ ἐπιβάλλον ἐκτόλειν· οἱ γε ἐκ μέσης τῆς φλογὸς τὸν Θεόν ἀνέμανον, μὴ λογιζόμενοι τὸ πλήθος τῶν τὴν ἀληθείαν ἀθετούντων, ἀλλ' ἀλλήλοις ἀρχούμενοι τρεῖς δύντες. Διόπερ οὐδὲ ἡμῖν ὅκνον ἐνεποίησε τῶν πολεμίων τὸ νέφος, ἀλλὰ τὴν ἐλπίδα θέμενοι ἐπὶ τὴν βασιλείαν τοῦ Πνεύματος, ἐν πάσῃ παράρτησι κατηγγεῖλαρεν τὴν ἀληθείαν, Ἡ πάντων ἀνὴν σχετλιώτατον, τοὺς μὲν βλαστημούντας τὸ Πνεῦμα οὕτως εὐκόλως πόνον νόκιμον εὔσεβη (42) λόγον ἀποθραυσύνεσθαι· ἡμᾶς δὲ, τηλικούτον ἔχοντας συνασπιστὴν καὶ συνήγορον, ὄχνειν τὸν λόγον διεκονεῖν (43), τὸν ἐκ τῆς τῶν πατέρων παραδόσεως πρὸς ἡμᾶς ἀκολουθίᾳ μνήμης διασωθέντα. Ἐπὶ πλείον δὲ ἡμῶν ἐπήγειρε τὸν ὄρμην τῆς τε ἀνυποχρίτου σου ἀγάπης τὸ διέπυρον καὶ τὸ τοῦ τρόπου ἐμθριθές καὶ ἡσύχιον, ἐγγυώμενον μὴ εἰς πολλοὺς ἐξοίσειν τὰ ρηθησόμενα· οὐχ ὡς ἀξια κατακρύπτεσθαι, ἀλλ' ὥστε μὴ ρίπτεσθαι τοῖς χοίροις τοὺς μαργαρίτας. Καὶ ταῦτα μὲν εἰς τοσούτον. Σοι δὲ, εἰ μὲν ἀρχούντως ἔχει τὰ εἰρημένα, τούτο πέρας ἔστω τοῦ περὶ τούτων λόγου. Εἰ δὲ εἰλιπός ἔχειν δοξεῖ, φύσιος οὐδεὶς φιλοπόνως προσεδρεύοντα τῇ δικαιοσύνῃ, δι' ἐρωτήσεως ἀφίλονεικου προστιθέναι τῇ γνώσει. Δώσει γὰρ ὁ Κύριος ἡ δι' ἡμῶν, ἡ δι' ἐτέρων (44), τῶν λειπομένων τὴν πλήρωσιν κατὰ τὴν ἐπιχορηγουμένην τοῖς ἀξιοῖς αὐτοῦ γνῶσιν ὑπὸ τοῦ Πνεύματος.

79. Itaque propter has omnes causas silendum erat, sed in diversam partem retraxit charitas, non querens quod ipsius est<sup>28</sup>, ac vincere cupiens omnem temporum ac rerum difficultatem. Quin et pueri qui fuerunt in Babylonia docuerunt nos, etiamsi nemo sit qui pietati suffragetur, tamen privatim quod officii nostri est peragere: qui quidem ex incendio medio canebant hymnos Deo, haud reputantes multitudinem aspernantium veritatem, sed sibi invicem sufficientes, cum essent tres<sup>29</sup>. Quapropter ne nos quidem deterruit hostium nubes, sed fixa spe in praesidio Spiritus, cum omni fiducia veritatem annuntiavimus. Alioqui foret omnium miserrimum, eos qui conviciis incessunt Spiritum, tam facile adversus piam doctrinam animo efferri ac insolescere: nos vero qui tales habemus protectorem ac patronum, non audere doctrinam tradere, quae ex majorum traditione perpetua memoriae serie ad nos usque servata fuit. Magis tamen excitavit impetum nostrum igneus charitatis tuæ non fictæ fervor, morumque tuorum gravitas ac taciturnitas; quæ res spondebant fore, ut ea quæ dicturi essemus non prodirent in vulgus: non quod digna sint quæ celentur, sed ne margaritæ projiciantur porcis. Et hæc quidem hactenus. Quod si tibi de his satis dictum videtur, sit hic sermonis finis: sin minus, nulla invidia est, studiose insidentem inquisitioni, per interrogationem a contentione alienam aliquid addere cognitioni. Dabit enim Dominus aut per nos aut per alios, eorum quæ desunt complementum, juxta scientiam quæ dignis subministratur a Spiritu.